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Prishtine, me 27 qershor 2014
Nr.ref.:RK6S1/14

AKTVENDIM PER PAPRANUESHMERI

ne

Rastin Nr. KI199/13

Parashtrues

Sinan Rashica

Vleresimi i kushtetutshmerise se Aktgjykimit te Gjykates Supreme te
Kosoves, Rev. nr. 331/2011, te 11janarit 2013

GJYKATAKUSHTETUESEE REPUBLIKES SE KOSOvES

e perbere nga:

Enver Hasani, kryetar
Ivan Cukalovic, zevendeskryetar
Robert Carolan, gjyqtar
Altay Suroy, gjyqtar
Almiro Rodrigues, gjyqtar
Snezhana Botusharova, gjyqtare
Kadri Kryeziu, gjyqtar, dhe
Acta Rama-Hajrizi, gjyqtare

Parashtruesiikerkeses

1. Kerkesa eshte dorezuar nga z. Sinan Rashica, me vendbanim ne Prishtine Cne
tekstin e metejme: parashtruesi i kerkeses).



Vendimi i kontestuar

2. Parashtruesi i kerkeses e konteston Aktgjykimin Rev. nr. 331/2011, te Gjykates
Supreme te Republikes se Kosoves (ne tekstin e metejme: Gjykata Supreme),
Rev. nr. 331/2011, te 11janarit 2013, i cili i eshte dorezuar atij ne nje date te
pacaktuar.

Objekti i ~eshtjes

3. Objekt i ~eshtjes eshte vleresimi i kushtetutshmerise se vendimit te kontestuar,
i cili pretendohet "t'iakete mohuar te drejten epunes - neni 49 i Kushtetutes".

Bazajuridike

4. Kerkesa bazohet ne nenin 113.7te Kushtetutes, nenin 47 te Ligjit per Gjykaten
Kushtetuese te Republikes se Kosoves, Nr. 03/L-121 (ne tekstin e metejme:
Ligji), dhe ne rregullin 56 (2) te Rregullores se punes te Gjykates Kushtetuese te
Republikes se Kosoves (ne tekstin e metejme: Rregullorja e punes).

Procedura ne Gjykaten Kushtetuese

5. Me 13 nentor 2013, parashtruesi i kerkeses e dorezoi kerkesen ne Gjykaten
Kushtetuese te Republikes se Kosoves (ne tekstin e metejme: Gjykata).

6. Me 3 dhjetor 2013, Kryetari i Gjykates, me Vendimin nr. GJR. KI199/13, caktoi
gjyqtarin Kadri Kryeziu gjyqtar raportues. Te njejten dite, Kryetari, me
Vendimin nr. KSH. KI199/13, caktoi Kolegjin shqyrtues, te perbere nga
gjyqtaret: Altay Suroy (kryesues), Ivan Cukalovic dhe Enver Hasani.

7. Me 5 mars 2013, Gjykata Supreme ishte njoftuar per kerkesen.

8. Me 20 maj 2014, pas shqyrtimit te raportit te gjyqtarit raportues, Kolegji
shqyrtues i rekomandoi Gjykates papranueshmerine e kerkeses.

Permbledhja e fakteve

9. Me 13 shkurt 2004, Korporata Energjetike e Kosoves (ne tekstin e metejme:
KEK), e aprovoi kerkesen e parashtruesit per pension ne kategorine "A" (Nr.
43/16) ne pajtim me Rregulloren e UNMIK-ut 2001/35 dhe me Statutin e
Fondit Pensional te KEK-ut.

10. Ne vendimin e lartcekur te KEK-ut ishte percaktuar se pagesa e pensionit per
parashtruesin e kerkeses do te filloje me 1shkurt 2004 dhe do te perfundoje me
29 shkurt 2009, derisa shuma e pensionit mujor do te jete 105 euro. Per me
teper, vendimi theksonte se pala e pakenaqur mund te ushtroje ankese brenda
afatit prej 15 (pesembedhjete) ditesh Komisionit per shqyrtimin e kontesteve,
permes Administrates se Fondit Pensional.

11. Sipas dokumenteve te dorezuara, nuk eshte paraqitur asnje ankese kunder ketij
yendimi.
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12. Pas 29 shkurtit 2009, KEK-u e nderpreu pagesen e pensionit te parashtruesit te
kerkeses, siC;ishte specifikuar ne marreveshje.

13. Parashtruesi i kerkeses paraqiti padi ne Gjykaten Komunale ne Prishtine.

14. Me 21 shkurt 2011, Gjykata Komunale ne Prishtine (Aktgjykimi C. nr.
362/2009) e aprovoi padine e paraqitur nga parashtruesi i kerkeses dhe e
urdheroi KEK-un te vazhdoje me pagese deri ne themelimin e Fondit Pensional
Invalidor te Kosoves.

15. KEK-u ushtroi ankese ne Gjykaten e Qarkut ne Prishtine kunder Aktgjykimit te
Gjykates Komunale (Aktgjykimi C. nr. 362/2009).

16. Me 28 qershor 2011, Gjykata e Qarkut ne Prishtine (Aktgjykimi Ac. nr.
497/2011) e refuzoi si te pabazuar ankesen e dorezuar nga KEK-u dhe e vertetoi
aktgjykimin e Gjykates Komunale.

17. Me 20 mars 2012, Gjykata Komunale ne Prishtine (Aktvendimi E. nr. 2139/11)
urdheroi permbarimin e vendimit (Aktgjykimi C. nr. 362/2009).

18. Me 4 prill 2012, KEK-u ushtroi ankese kunder aktvendimit te lartcekur dhe
kerkoi qe procedura permbarimore te pezullohet deri ne vendimin
perfundimtar te Gjykates Supreme te Kosoves.

19. Me 12 prill 2013, Gjykata Komunale ne Prishtine (Aktvendimi E. nr. 2139/11) e
hodhi poshte kerkesen per pezullimin e procedures permbarimore.

20. Me 10 gusht 2011, KEK-u dorezoi kerkese per revizion ne Gjykaten Supreme te
Kosoves.

21. Me 11janar 2013, Gjykata Supreme e Kosoves (Aktgjykimi Rev. nr. 331/2011) e
aprovoi revizionin e ushtruar nga KEK-u.

22. Gjykata Supreme konstatoi se:

"Gjykatat e instances me te ulet drejte dhe ne menyre te plote kane
vertetuar gjendjenfaktike por, gabimisht kane zbatuar te drejten materiale,
kur kane gjetur se kerkesepadia e paditesit eshte e bazuar. Nga vendimi nr.
43/16 nga data 13.02.2004, del se paditesi vete ka aplikuar per fitimin e
pensionit ne emer te kategorise I, invaliditetit ne punes ne pajtim me
Rregulloren e UNMIKU-ut nr. 2001/35 dhe Statutit te Fondit Pensional te
KEK-ut e cila kerkese i eshte miratuar nga ana e te paditures dhe sipas ketij
vendimi pagesa e pension it kafilluar prej dates 01.02.2004 dhe perfundon
me 29.02.2009, ne lartesi prej 105 C ne muaj. Paditesi ka mund te paraqes
ankese kunder ketij vendimi ne afat prej 15 ditesh nga dita e pranimit
Komitetit per shqyrtimin e mospajtimeve permes administrates se Fondit
Pensional, por ankese nuk ka ushtruar dhe pensionin e ka pranuar gjer me
29.02.2009. Kjo Gjykate vlereson se pas pageses se pages ne afatin e
parapare ne vendim, e paditura me tutje nuk ka obligim ndaj paditesit,
ngase ka permbushe obligimin ligjor i cili rrjedh nga vendimi i cekur".
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23. Me 14 qershor 2013, Gjykata e Apelit e refuzoi si te pabazuar ankesen e ushtruar
nga KEK-u dhe e vertetoi Aktvendimin e Gjykates Komunale (E. nr. 2139/11, te
12 prillit 2012).

Pretendimet e parashtruesit te kerkeses

24. Parashtruesi i kerkeses pretendon se aktgjykimi i Gjykates Supreme te Kosoves
"ia mohon tii drejtiin sipas nenit 49 tii Kushtetutiis piir kompensim tii
piirkohshiim tii tii ardhurave personale. Kjo e drejtii mii iishtii njohur me
Aktgjykimin C. nr. 362/2008 tii 21.02.2011 dhe Aktgjykimin Ac. nr. 497/2011
tii 28.06.2011".

25. Parashtruesi i kerkeses thekson me tej se: "arsyeja pse ai e niinshkroi dhe nuk
ushtroi ankesii ndaj vendimit tii KEK-ut ishte sepse KEK-u kishte premtuar se
ose do tii vazhdohej ose ata do tii ktheheshin nii punii".

26. Pervee; kesaj, parashtruesi i kerkeses kerkoi nga Gjykata Kushtetuese "t'ia njohii
tii drejtiin piir kompensim tii piirkohshiim deri nii funksionimin e fondit
pensional invalidor nii Kosovii".

Pranueshmeria e kerkeses

27. Ne menyre qe te jete ne gjendje te gjykoje kerkesen e parashtruesit, Gjykata
duhet se pari te shqyrtoje nese parashtruesi i ka permbushur te gjitha kriteret
per pranueshmeri te percaktuara me Kushtetute dhe te specifikuara me tej ne
Ligj dhe ne Rregullore te punes.

28. Gjykata i referohet nenit 49 te Ligjit, i cili percakton:

"Kiirkesa parashtrohet brenda afatit prej katiir (4) muajve. Afati fillon tii
ecii qii nga dita kur pa rash truesit i iishtii doriizuar vendimi gjyqiisor (...J".

29. Gjykata gjithashtu merr parasysh rregullin 36 (1) b) te Rregullores se punes, i
cili percakton se:

"(1) Gjykata mund t'i shqyrtojii kiirkesat vetiim niise:

b) kiirkesa parashtrohet brenda katiir muajsh nga dita e doriizimit tii
vendimit tii mjetit tiifundit juridik efektiv te parashtruesi ...".

30. Ne keto rrethana, Gjykata veren se aktgjykimi i kontestuar nga parashtruesi i
kerkeses eshte i 11 janarit 2013 dhe vendimi i fundit eshte i 14 qershorit 2013,
ndersa kerkesa eshte paraqitur me 13 nentor 2013. Kerkesa e parashtruesit nuk
eshte ne pajtim me nenin 49 te Ligjit dhe rregullin 36 (1) b) te Rregullores se
punes pasi qe ishte dorezuar me shume se 1 (nje) muaj pas vendi mit te
kontestuar.

31. Gjykata perkujton se qellimi i afatit ligjor prej 4 (kater) muajve, sipas nenit 49
te Ligjit dhe rregullit 36 (1) b) te Rregullores se punes, eshte te promovoje siguri
ligjore, duke siguruar se rastet qe kane te bejne me e;eshtje te Kushtetutes te
trajtohen brenda nje periudhe te arsyeshme si dhe vendimet e kaluara te mas
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jene vazhdimisht te hapura per kontestim (shih rastin O'Loughlin dhe te tjeret
kunder Mbreterise se Bashkuar, Nr. 23274/04, GJEDNJ, Vendimi i 25 gushtit
2005).

32. Per me teper, duke iu referuar rasteve te gjykuara nga Gjykata ne lidhje me
kompensim te perkohshem per nderprerje te punes nga ana e KEK-ut, Gjykata
konsideron se ne baze te dokumenteve te paraqitura dhe procedurave te
perfunduara, kjo kerkese ndryshon nga rastet e lartcekura, pasi qe marreveshja
e nenshkruar ne mes te KEK-ut dhe ish-punetoreve te tjere te KEK-ut ka qene
deri ne themelimin e Fondit Pensional Invalidor te Kosoves pa asnje reference
te nje date te perfundimit perkitazi me kerkesen e tanishme.

33. Nga kjo rrjedh se kerkesa e parashtruesit eshte e paafatshme.

PER KETO ARSYE

Gjykata Kushtetuese, ne pajtim me nenin 113.7 te Kushtetutes, nenin 49 te Ligjit,
rregullat 36 (1) b) dhe 56 (2) te Rregullores se punes, me 20 maj 2014, njezeri

VENDOS

I. TA DEKLAROJE kerkesen te papranueshme;

II. T'VA KVMTOJE kete vendim paleve dhe ta publikoj(; kd(; \ l'lldilll ni;
(;azdi.;n Z~Tt;II,(" 110pajtim IllC !lcnin :20A t(; Ligjit;

III. Kyvendim hyn ne fuqi menjehere.

Gjyqtariraportues ____~etari i Gjykates Kushtetuese

.-:..----_" - --- -,,-,
, ..',

'.(.'

Dr.. sc. Kadri Kryeziu Prof. dr. :Cnver Hasani
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